
ANUNȚ DE PARTICIPARE 
 

privind achiziționarea _______Produse alimentare_pentru II jumatate a anului 2020___ 
(se indică obiectul achiziției) 

 

prin procedura de achiziție   COP_______________________________ 
(tipul procedurii de achiziție) 

 

1. Denumirea autorității contractante: _Liceul Teoretic Alecu Russo  Orhei___________ 

2. IDNO: ___1012620010900_____________________________________________________ 

3. Adresa: __or. Orhei str. V.Lupu 13  __________________________________________     

4. Numărul de telefon/fax: 0.235.2.34.73/ 0.235.2.34.73_____________________________ 

5. Adresa de e-mail și de internet a autorității contractante: L Hacina hacinaliliana@mail.ru  Adresa 

de e-mail sau de internet de la care se va putea obține accesul la documentația de atribuire: 

documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP  

6. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, mențiunea că 

autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția implică o altă 

formă de achiziție comună): _Institutie Publica______________ 

7. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să participe 

la procedura de achiziție privind livrarea/prestarea/executarea următoarelor bunuri 

/servicii/lucrări: 

 

Nr. 

d/o 
Cod CPV 

Denumirea 

bunurilor/serviciilor/lucrări

lor solicitate 

Unitatea 

de 

măsură 

Cantitatea 

Specificarea tehnică 

deplină solicitată, 

Standarde de 

referință 

Valoarea estimată 

(se va indica pentru 

fiecare lot în parte) 

  Lotul 1     

1.1 15800000-6 Pâine din făină de grâu 

c/sup.400gr. feliată  kg 1500 

Din făină de grâu calit 

sup 400gr feliată 

GOST-28807-90 

 

13500 

1.2 15800000-6 Piine de secara feliata kg 500 

  feliata ambalata, 

imbogatita cu acid 

folic si fier,  HG nr. 

520 din 22.06.2010 

4500 

1.3 15800000-6 
Paste fainoase din griu tare 
cal. Sup. (Scoici, sfredelus ) 

kg 400 
Calitare superioara 

din griu tare SM:191 

6700 

1.4 15800000-6 Biscuit  de ovaz kg 200 
amb cutii 3-5 kg 
GOST24901-89 5800 

1.5 15800000-6 Turte dulci Kg 200 
amb cutii 3-5 kg 
GOST24901-89 

5000 

1.6 15800000-6 Covrigei cu mac kg 400 In saci 3-5 kg 6400 

1.7 15800000-6 Faina de griu calit superioara kg 200 
Calitare superioara  

In pachete a 2 kg 
1600 

  Total pe lotul 1    43 500 

  Lotul   2     

2.1 15800000-6 
Crupă de hrișcă din boabe 

întregi 
Kg 150 

Boabe întregi amb în 

pac 1kg GOST5550-74 3300 

mailto:hacinaliliana@mail.ru


2.2 15800000-6 Orez boabe intregi rorund kg 300 

Rotund, şlefuit  întreg 
calitatea I (superioara) 
ambalat în pachet de 1 
kg 

4000 

2.3 15800000-6 Crupa arnautca kg 150 
Ambalat 1 kg HG 520 

din 22.06.2010 
1250 

2.4 15800000-6 Crupa de griu kg 150 Ambalat 1 kg 1250 

2.5 15800000-6 Crupe de porumb kg 150 
 Calitate superioara 

Ambalat 1 kg 1250 

  Total pe lotul 2    11 050 

  Lotul 3     

3.1 15800000-6 
Sare iodata in pachete/1 kg 

 
Kg 40 

Pentru uz alimentar 
amb in pac 1 kg 
GOST13880-97 

 

160 

3.2 15800000-6 Zahar-tos Kg 300 
Ambalat in pachet 1 kg 

GOST21-94 
 

3300 

3.3 15800000-6 
Suc din fructe limpezit 

ambalat 2 l 
L  1000 

100% natural fara 
conservanti  de 1 L cu 

procent redus de zahar 
, fara coloranti cu 

glucide  pina la 10 % 
(mere – caise, mere – 

persic) 
 

 

14000 

3.4 15800000-6 Ceai negru ambalat  Kg 13 

Frunze mascate , 
ambalat in pachet 

100gr , infuzie HG 520 d 
in 22.06.2010 

 

600 

3.5 15800000-6 Frunza de dafin kg 1 
Ambalat In pachete 

 0.05 gr 
 

100 

3.6 15800000-6 Bicarbonate de sodiu pac 20 
In pachete 0.5kg 

 
120 

3.7 15800000-6 Oțet de masă 9% în amb 1L Buc. 50 
De masă 9% 1L 

PTMD67-

00400053025:2006 

250 

3.8 15800000-6 Pasta de rosii  borc 100  
25% in borcane de 0.72 

gr  COST 3343-89 1300 

  Total pe lotul 3    19 830 

  Lotul 4     

4.1 15800000-6 
Mere proaspete c/s  

 
Kg 1000 

Proaspete nu stricate 
greutatea unui mar 150-

180 gr 

8300 

4.2 15800000-6 Climantine/mandarine Kg 850 Proaspete nu stricate 18000 

4.3 15800000-6 banane kg 1200 
Proaspete nu stricate 

15-20 cm 

 

26000 

4.4 15800000-6 Morcov mediu Kg 450 

Cu lungimea de 15-20 
cm culoarea portocaliu 
roscat nu stricat amb. 
In plasa de pana la 10 

kg 

2700 

4.5 15800000-6 Ceapa Kg 450 

Mascata uscata calibru 
50-60  nu stricata  fara 
semne de incoltire in 
plasa de pana la 10 kg 

 

2200 



4.6 15800000-6 Cartofi Kg 1000 

Mascati calibru +55 in 
sus amb nu stricati  in 

plasa pana la 20 kg 
produs autohton 

6000 

4.7 15800000-6 Lămâie kg 100 
In stare proaspata  120-
150gr sms r 11084:2006 

2500 

4.8 15800000-6 Mazare uscata Kg  200 

Bucati uscata slefuita 
ambalata in pachet 1kg 

pt md 67-38869887-
003:2005 

1000 

4.9 15800000-6 Varza Kg 200 

Proaspata 
compacta,rotunda cu 

greutatea de 2 kg in sus 
amb in plasa pana la 10 

kg 

1600 

4.10 15800000-6 Ardei dulci lungi Cappi kg 300 
In stare proaspata 
autohtone, calit I 

ambalat max la 5 kg 

10000 

4.11 15800000-6 rosii kg 200 

In stare proaspata 
autohtone, marunte – 
calit I ambalat max la 5 

kg 
 

3400 

4.12 15800000-6 Prune uscate kg 50 

Cu caracteristici 
organoleptice 

corespunzătoare în 
general specie,lipsite de 

miros şi sau de gust 
străine, necarbonizate, 

fara simburi 

1800 

4.13 15800000-6 Curaga kg 50 

Cu caracteristici 
organoleptice 

corespunzătoare în 
general specie,lipsite de 

miros şi sau de gust 
străine  

 

2100 

4.14 15800000-6 Stafide din poama alba kg 30 

Din poama alba cu 
caracteristici 

organoleptice 
corespunzătoare în 

general specie,lipsite de 
miros şi sau de gust 

străine,  

1800 

4.15 15800000-6 
Seminte de floarea 

soarelui decojite 
Kg 10 

Semințe de floarea 
soarelui ,uscate ,intregi, 
ambalate în pachete de 
100-150gr. Legea nr.78 
din 18.03.2004 „privind 
produsele alimentare” 

200 

4.16 15800000-6 
Seminte de dovleac 

decojite 
Kg 10 

Semințe de 
dovleac,uscate ,intregi, 
ambalate în pachete de 
100-150gr. Legea nr.78 
din 18.03.2004 „privind 
produsele alimentare” 

300 

  Total pe lotul 4    87 900 

  Lotul 5     

5.1 15800000-6 
Ulei rafinat deodorizat in 

amb.  
1-5 L 

L 300 
Rafinat deodorizat 1-5 L 

( Floris) PTMD67-
05691233 

5800 

  Total pe lotul 5    5 800 



  Lotul 6     

6.1 15800000-6 
Cașcaval tare 45-50 % 

 
Kg 350 

Cu cheag tare 45-50 % 

grăsime ambalat a cite 

3-5  kg SM218:2001 

30000 

6.2 15800000-6 
Chefir 2,5 % în pac. Poliet 0.5 

l 
L 700 

În pac poliet 0.5L 

PTMD100911A011198

-11 

8500 

6.3 15800000-6 Lapte proaspăt 2,5% 1L. L 2000 
2,5% pasterizat în pac 

1L GOST13277-79 18000 

6.4 15800000-6 
Unt de vaca din smantana 

dulce cu grasime 82.5% 
ambalat 200gr 

Kg 400 

De vaca din smantana 
dulce cu grasime 82.5% 
fara adaus de grasimi 
vegetale ambalat 200 

gr GOST37-91 

36000 

6.5 15800000-6 Smintina 10 % L 80 
In pachete polietilena 

0.5L 10%  

 

2400 

  Total pe lotul 6     94 900 

  Lotul 7     

7.1 15800000-6 
Muschi  de vitel ( tinar) fără 

os proaspăt-răcit (bucata 

mare) 
kg 400 

muschi fara os proaspăt 

răcit fara continut de 

grasimi fara tendoane 

calitatea sup HG 696 

din 04.08.2010 produs 

autohton 

30000 

7.2 15800000-6 
Muschi de porc fara os 

proaspat-racit 
Kg 500 

Muschi de la spata 
Proaspat racit fara 
os,fara continut de 

grasimi calitatea sup 
HG696 din 04.08.2010 
GOST 698-84 produs 

autohton 
 

32000 

7.3 15800000-6 Fileu de găină proaspăt-răcit Kg 500 

Fără os proaspăt răcit 

amb în a cite 5  kg calit 

sup  PT MD 67-

37690028-001:2003 

produs autohton 

 

27000 

7.4 15800000-6 
Sold de găină proaspăt-răcit 

fara os 
Kg 140 

 proaspăt răcit fara os 

amb în caserolă 1 kg 

calit sup fara spate PT 

MD 67-37690028-

001:2003 produs 

autohton 

6300 

  Total pe lotul 7    95 300 

  Lotul 8     

8.1 15800000-6 Peste congelat Hec trunchi kg 320 

Hec trunchi  congelat 

GOST20057-90 (la 

dezghețare să nu fie 

moale) fără cap 

brichete a cite 10 kg 

14600 

  Total pe lotul 8    14 600 

Valoarea estimativă totală  fara TVA -    372 880  lei 

 

 

 

 

 



Notă: Cerințe suplimentare a specificațiilor tehnice pentru toate produsele alimentare: 

1) Produsele alimentare se livrează în instituție în cantitățile solicitate conform cererii prealabile a magazinierului. 

Agenții economici livrează instituției produse de calitate, în ambalajul producătorului, cu indicarea clară a 

termenului de valabilitate de la data producerii, îmbutelierii, fabricării; 

 2) Agenții economici transportă și livrează produse în autovehicule specializate ce corespund normelor de ingienă și 

temperatură, avînd autorizație sanitar-veterinară pentru mijlocul de transport concret, eliberat de subdiviziunile 

teritoriale pentru siguranța alimentelor, și echipamentului sanitar de protecție; 

 3) Mijlocul de transport se ține în stare curată, iar utilizarea lui asigură condițiile care vor exclude poluarea și 

modificarea proprietăților ale produselor alimentare; 

 4 ) Ambalajul/vasele de transportare/containerele returnabil/e în care se livrează produsele alimentare sunt marcate 

și utilizate în strictă conformitate cu destinația;  

 5) Etichetarea, ambalarea și marcarea produselor alimentare trebuie să corespundă Legii nr.279/2017 privind 

informarea consumatorului cu privire la produsele alimentare; 

8. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune oferta (se 

va selecta): 

1) Pentru un singur lot; 

2) Pentru mai multe loturi; 

3) Pentru toate loturile; 

4) Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași 

ofertant___________________________________________________________________. 

9. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: ______nu se admite_______________ 
(indicați se admite sau nu se admite) 

10. Termenii și condițiile de livrare/prestare/executare solicitați: La comanda conform necesitatilor 

nu mai tirziu de ora 16
00

 . La transportarea produselor usor alterabile lactate, carne ,  se vor 

respecta conditiile de igiena si temperature conform standartelor. 

11. Termenul de valabilitate a contractului:_31.12. 2020          _____________________ 

12. Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai în cadrul 

unor programe de angajare protejată (după caz): ______nu se aplica_______ 
(indicați da sau nu) 

13. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor acte cu putere de lege 

sau al unor acte administrative (după caz): _______nu se aplica 
(se menționează respectivele acte cu putere de lege și acte administrative) 

14. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina 

eliminarea acestora și a criteriilor de selecție; nivelul minim (nivelurile minime) al (ale) cerințelor 

eventual impuse; se menționează informațiile solicitate (DUAE, documentație):  

Nr. 

d/o 

Denumirea documentației/cerinței Descrierea criteriului/cerinței Obligativitatea Nivelul 

minim/ 

Obligativita

tea 

1 Formularul standard al Documentului Unic 

de Achiziții European 

Original confirmat prin aplicarea 

ștampilei și semnăturii Participantului.  
Obligatoriu  

2 Specificația de preț Original, confirmată prin aplicarea 

semnăturii şi ştampilei a 

Participantului, ( F.4.2) 

Obligatoriu  

3 Specificația tehnică Original, confirmată prin aplicarea 

semnăturii şi ştampilei a 

Participantului, ( F.4.1) 

Obligatoriu  



4 Certificat/decizie/extras de înregistrare a 

întreprinderii 

Copia  confirmată prin ștampila și 

semnătura participantului 
Obligatoriu  

5 Certificat privind lipsa sau existența 

datoriilor față de Bugetul Public Național 

eliberat de Serviciul Fiscal de Stat al 

Republicii Moldova sau din țara de rezidenţă 

a ofertantului 

Original confirmată prin ștampila și 

semnătura participantului 
Obligatoriu  

6 Certificat de atribuire a contului bancar Copia  confirmată prin ștampila și 

semnătura participantului 
Obligatoriu  

7 Lista fondatorilor operatorilor economici– 

nume, prenume, cod personal 

Original confirmată prin ștampila și 

semnătura participantului 
Obligatoriu  

8 Autorizație sanitar-veterinară de funcționare Copia  confirmată prin ștampila și 

semnătura participantului 
Obligatoriu  

9 Autorizație sanitar veterinară pe unitate de 

transport, cu regim termic special 

Copia  confirmată prin ștampila și 

semnătura participantului 
Obligatoriu  

10 Certificat de calitate şi de proveniență a 

materiei prime ( făină , grâu ) 

Copia  confirmată prin ștampila și 

semnătura participantului 
Obligatoriu  

11 Certificat de conformitate/ declaratia de 

conformitate (produse lactate) 

.Copie, eliberat de Organismul 

Naţional de Verificare a conformităţii 

produselor – confirmată prin ştampila 

şi semnătura Participantului; 

Obligatoriu  

12 Cerificat de inofensivitate /aviz sanitar 

(prioritate se va acorda la Certificatul de 

conformitate) 

Copie, eliberat de Organul 

național de Verificare a 

conformității produselor 

confirmate prin semnătura şi 

ştampila Participantulu 

Obligatoriu  

13 Certificat de deţinere abatorului a 

producătorului sau contract cu abator (pentru 

carne) 

Copie, confirmat prin ștampila și 

semnătura participantului 
Obligatoriu  

14 Certificat de deținere a laboratorului atestat 

sau contract cu asemenea laborator 

Copie, confirmat prin ștampila și 

semnătura participantului 
Obligatoriu  

15 Operatorii din domeniul alimentar trebuie să 

fie autorizați sanitar-veterinar sau înregistrați 

de către Direcțiile raionale/municipal pentru 

siguranța alimentelor, cu prezentarea 

documentului confirmativ 

Copie, cu prezentarea originalului – 

eliberat de Participant (cu anexarea 

copiei la dosar) 

Obligatoriu  

 

15. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitației deschise, restrînse și al procedurii 

negociate), după caz_________nu se aplica____________________________ 

16. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va utiliza acordul-

cadru, sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică): ___nu se aplica___ 

17. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz): nu se aplica 

18. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: __pretul cel mai mic , 

corespunderea cerintelor de evaluare, a termenilor si conditiilor de livrare._ 



19. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum și 

ponderile lor: 

20. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: 

- până la: [ora exactă] ___informatia o gasiti in SIA RSAP______________________ 

- pe: [data] _______informatia o gasiti in SIA RSAP____________________________ 

21. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:  

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP 

22. Termenul de valabilitate a ofertelor: ___30 zile__________________________________ 

23. Locul deschiderii ofertelor: ___________ SIA RSAP _______________________________ 
(SIA RSAP sau adresa deschiderii) 

       Ofertele întîrziate vor fi respinse.  

24. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:  

Ofertanții sau reprezentanții acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu excepția 

cazului cînd ofertele au fost depuse prin SIA “RSAP”. 

25. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: 

____________Limba de Stat________________________________________________ 

26. Respectivul contract se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii 

Europene: _________nu se aplica______________________________________ 
(se specifică denumirea proiectului și/sau programului) 

27. Denumirea și adresa organismului competent de soluționare a contestațiilor:  

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor 

Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001; 

Tel/Fax/email: 022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md 

28. Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii 

Europene privind contractul (contractele) la care se referă anunțul respective (dacă este 

cazul):_____nu se aplica___________________________________________ 

29. În cazul achizițiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunțurilor viitoare:_nu se 

aplica__________________________________________________ 

30. Data publicării anunțului de intenție sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un astfel de 

anunţ:____________________________________________________________ 

31. Data transmiterii spre publicare a anunțului de participare:_________________________ 

32. În cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accepta: 

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu 

depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de 

participare 

Se accepta 

sistemul de comenzi electronice Nu se accepta 

facturarea electronică Nu se accepta 

plățile electronice Se accepta 

33. Contractul intră sub incidența Acordului privind achizițiile guvernamentale al Organizației 

Mondiale a Comerțului (numai în cazul anunțurilor transmise spre publicare în Jurnalul Oficial 

al Uniunii Europene): ____nu se accepta_____________ 

34. Alte informații relevante: __Telefon de contact 0.235.2.34.73:  0.235.2.32.10_ 

_______ 

Conducătorul grupului de lucru:  _____L.Hacina_________________________ 


		2020-08-21T10:24:08+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




